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TOVERITAR
Amerikan uomalainen työläisnainen

ilmestyy Astoriasaa Ott jo-

ka tiistai The Weatern Workmen'l Pubi

Society'n kustantamana

Tilaushinnat Yhdysvaltoihin

1 vuosikerta $150 Puoli vuotta 90c

Canadaan ja Suomeen

l vuosikerta $175 Puoli vuotta $100

TOVERITAR

Box 99 Astorla Ore

Eitjered as second-clas- s r July 18th

1911 at the Post Office at Astoria Oregon
under the Act of March 3rd 1879

TOVERITAR
(THE WOMAN COMRADE)

SUBSCRIPTION RATES

IN THE UNITED STATES :

6 monthi 90cOne year $150 —

IN CANADA:

One year $175 — 6 monthi $IÖS

Toimitut:
HELMI MATTSON

Box 99 Aatoria Ore

kaan Aviopuoliso Mlr 0'Hare odot-

ti vaimoaan vankilanjohtajan va3--

taanottohuoneesBa ja sitten part pois-

tui kaupungin erääseen hotelliin syö-

mään päivällistä lähtien kohta sen

jälkeen kotiinsa St iLouislln Mts

0'Hare oli ollut vankilassa lähes 14

kuukautta Hän on viiden lapsen
äiti
'Ensimäisen tiedon vapautuksestaan

sai Mrs 0'Kare eilen vastaanotta-

essaan onnittelusanoman New York

Cairilta Hjän oli silloin toisten

naisvankien seurassa jotka oli las-

kettu vankilapulstoon juhlimaan puo-

leksi päiväksi Mlrs 0'Hare osottt

suurta riemua suuteli ja syleili van-

kitovereitaan ja lupasi polspääs-tyää- n

kirjottaa ja puhua reformien

puolesta jotka' parantaisivat vankien

oloja Virallinen tiedonanto

saapui vankilaan vasta

v k 30 p:n aamuna

Mts 0'Hare vaikka oli kiitollinen

vapaudestaan kumminkin kovasti pa-

heksui sitä ettei hänelle samalla

luovutettu takaisin kansalaisoikeuk-

sia Neljä vuotta sitten oli hän so-

sialistien senaattorinehdokkaana Mis-

sourissa — Toveri

huonekalut sänkyvaatteet jopa lap-

senkin vaatteita Kun ne kaikki oli

kulutettu nälän sammuttamiseksi

pyysi vaivashoidolta apua Ei an-

nettu koska hän oli terve ja itse ky-

kenevä hankkimaan elatuksensa
Miehen vaimon äiti kertoo: "Minä

kävin vaivaishoidon kaitsijan luona

ja polvillani rukoilin vävylleni apua
sain silloin B shillingin arvosta ruo-

katavaroita mutta niitä ei polttoai-

neiden puutteessa voinut keittää"
Mies ja vaimo sairastuivat sitten

ravinnon puutteesta Kun jo olivat
niin heikossa tilassa että heitä tus-

kin voitiin liikuttaa kulotettiin hei-

dät vihdoin kruunun sairaalaan mis-

sä pian kuolivat samoin vastasynty-

nyt lapsi — Ja tämä on tapahtunut
sodan voittaneessa maassa Englan-

nissa Ja samanlaisia murhenäytel-

miä tapahtuu joka maassa toiset

"järkyttäviä" toiset nälkiinty-

vät hiljaisesti toisen nälkäisen naa-

purinsa tuskin sitä huomatessa
Mutta eihän toisilla olisi miljoonia

jolleivät toiset elisi vailla kaikkea

Lontoossa ja muissa maailman

suurkaupungeissa varustellaan mil-

jonääreille hotelleita kuntoon että
näillä olisi kalkki mahdolliset par-

haat mukavuudet — sillä ne maksa-

vat hyvin maksavat toisten

Rikkaille on sota tuonut sadanker-taise-n

kultasadon kannattaahan hei-

dän tehdä pyhiinvaellusmatkoja nii-

den haudoille jotka heidän puoles-

taan ovat kaatuneet

Kuinka kauan tätä on kestävä

kuinka kauan tällaiset äärimmäisyys-näytelmä- t

jatkuvat toisella yletin
loisto ylellisyys ja yltäkylläisyys
toisella näkäkuolemanäytelmä?

rii aina jossakin tehden korjauk-

sia milloin mihinkin Vaikka

syrjästä katsojalle näyttää että

sidllä on kaikki täydellistä ilman-

kin Mutta kun sitä rahaa ker-ra- n

on niin voihan sitä työlaisi! - '

lekin vähän työntekoehdolla an-

taa että he tonkivat tai vääntä-

vät puutarhassa tai tekevät mui-

ta korjauksia Laittavat
sia entistäkin ihanammaksi yh-

den Chaiiles Svvabin asuttavaksi
ja- - nautittavaksi Luulisi että
se joka tuolla asuu on aina on-

nellinen ja iloinen Muistuu mie-

leeni East'in puolelaiset vuokra-kasarm- it

jossa yhdellä korttelil-

la on monta tuhatta eri perhettä
asumassa kuten muurahaisia
Ei ole puita eikä pensaita ei vi-

heriää ruohoa eikä kenttää talon

ympärillä Likanen katu vaan
tuhansine ihmisineen jotka rien- -

tävät edestakaisin Siellä ei ole

mitään ihailtavaa ei mitään ! Sy-

däntä kouristaa ajatellessa että
kaiken kauneuden ja ylellisyyden
luojat itse asuvat noissa kurjissa
solissa Sidllä he sikiävät ja
siellä he kuolevat Eikä moni-

kaan ole koskaan itseltään kysy-

nyt että miksi me kaiken tuot-

tajat emme saa nauttia itse niis-

tä mitä tuotamme Jotkut ovat

kyllä kysyneet mutta eivät ole

saaneet suoraa vastausta siliä

pimeys ja petollisuus verhoo hei --

tä Onhan heillä papit jotka sa-

novat: "Otsasi hiessä tulee si-

nun syödä leipäsi" ja "nöyryyt-
täkää itsenne Jumalan väkevän
käden alla että hän teitä ajal-

lansa korottaisi" Ja työläiset at

nöyriä he uskovat ja odot-

tavat että Jumala heitä korottai-

si eivätkä uskalla uskoa että
heillä itsellään on se valta ja voi-

ma joka heidät korottaisi Niin

muita ovat he auttaneet mutta

itseänsä eivät he voi auttaa On

siellä sentään niitäkin jotka ovat
uskaltaneet alkaa ajatella omilla

aivoillaan Monta hyvää agi-

taattoria on lähtenyt näistä kur-

jista suojista julistamaan totuut-

ta valheiden pimittämille työläi-

sille Mutta nykyinen hallitsija-luokk-a

ei salli totuutta julistetta-
van eikä työläisiä herätettävän
siitä tietämättömyyden unesta
missä he uinuvat Ja sen täh-

den on moni Eeast'in agitaattori
leimattu mustimmaksi anarkis-

tiksi ja suljettu vankityrmään
Oi! milloinka todella heräävät
kaikki näkemään sen kurjuuden
mikä heitä ympäröi kaikessa

Ja se aika tu
lee että he heräävät ja silloin

on hallitsijaluokka voimaton sul-

kemaan heitä vankiloihin Sil- -

TOVERITTAREN TILAAJAMÄÄRÄ

OSOITA A:

UUSIA 7 49

UUDISTUKSIA 29

KATKENNEITA 69

NAISET HÄVINNEET

DELAWARESSA

Nyt ou Ilmoitettu että Delawaren

lainlaatljakunnan alahuone on äänes-

tänyt kahdellakymmenellä neljällä
äänellä kymmentä vastaan kumoon

muutosesityksen perustuslakiin ääni-

oikeuden myöntämiseksi naisille jo-

ten Delawaressa käyty äänioikeus-taistel- u

on nyt päättynyt tälläkertaa

Naisilla on hyvin vähän toivoa pääs-

tä voitolle ennen ensi syksyn vaale-

ja Jos ei ruutikuninkaalla ja mullia

pohatoilla olisi niin suurta pelkoa

siitä että naiset saatuaan äänioikeu-

den vastustavat kaikella tarmolla

heidän aikeitaan olisi äänioikeus jo

myönnetty Mutta tietoisina siltä

että naiset tulevat taistelemaan 1a

vastustamaan heidän etujaan on yhä
naisten ääniolkeusesitys rauennut sii-

hen kuten nytkin Mutta naiset

väsymättömiä asiansa puolesta
taistellessa eivät varmaankaan pe-

räydy vaan vievät asiansa voittoon

MRS 0'HARE LÄHTENYT
VANKILASTA

Ryhtyy puhumaan Ja kirjottamaan
vankllareformlen puolesta

Jetferson City Mo — Mrs Kate

Richards 0'Hare joka vakollulain

nojalla tuomittiin Nort Dakotassa

viideksi vuodeksi vankeuteen las-

kettiin tänään vankilasta presidentti
Vllsonilta saapuneen käskyn mu

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

JUTUSTELUA

TOVERITTARESTA

Kävelen vakavissa ajatuksissa
ruokapaikkaani Mies tulla pyyh-käs- ee

hikihatussa perästä
— Hei! Ida Kyöpeli minne si-

nä menet?
— Syömään ! No minnekkäs

se Toverin tirehtööri
— Syömään !

— Noo sittenpä täsä aa
vähän "soorittaa" tuota niin-

kuin täällä tavataan sanoa Nyt-

pä utelen häneltä yhtä ja toista
tietooni ajattelin
Vaikka hän on nyt vähän sel-

lainen ri rikki viisas vanhapoi-
ka että hänen juttujaan ei ko-

vin kauan viitsi kuunnella Hän
kääntää puheet päin männikköön
— käskee niitä sieltä sitten on-

kia pois
Kyllähän minä sen arvasin

mistä hän taas puhuu Mistä

muusta kuin "tiatterin peluusta"

KAKSI UUTISTA

Eräässä Englannin porvarillisessa
sanomalehdessä oli äsken rinnakkain

kaksi uutista jotka ajattelevalle luki-

jalle — vastoin lehden toimituksen

tarkoitusta tietenkin — osottavat

niin selvästi kapitalistisen yhteis-

kuntajärjestelmän kelvottomuuden

kaikessa alastomuudessaan

Ensimäisen otsikkona oli:

ryntäys Europpaan —

Maksusta tinkimättömät vaativat pa-

rasta" Uutisessa kerrotaan sitten

että Amerikan miljonäärien

Europpaan on alkanut

kuin koskaan ennen

Matkustajina m m luetellaan kym-

menkunta huomattua miljonääriä jou-

kossa rouva Wanderbilt Belmontlt

Muphy j n e Miljonäärit tahtovat

tulla katsomaan miltä Europa näyt--_

taa sodan jälkeen — 20 milj

sen surman jälkeen "Europpa saa

Amerikasta vieraita seuraavan kuu-

den kuukauden aikana Ne vaativat

parhainta ja maksavat myös Ne

vaativat parhaimmat hotellit muka-

vuuksineen eivätkä tule maksusta

tinkimään" kehutaan uutisessa

Tämän rinnalla olevassa uutisessa

on huomiota kiinnittävänä otsikko-

na:

"Köyhyyden murhenäytelmä" —

Mies ja vaimo jätetty nälkiintymään

ja kuolleet Uutisessa kerrotaan sit-

ten seuraava köyhälistön kortteleis-

sa ei suinkaan niinkään harvinainen

tapaus: Mies rantatyöläinen on ol-

lut kauan työttömänä Hakenut työ-

tä sitä saamatta Pitänyt myydä

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiir

ja muusta joutavasta Puhu nyt
kerran asjaa tiuskasin
— Mi mi mikä se on sitä

asiaa?
Jokohan sitä nyt kysäseisi

voi siihen taas mölähyttää mitä
tahansa Sano kun sen niin hy-

vin tiedät onko Toverittaren ti-

lausmäärä yhtään kohonnut täl-

lä viikolla?
Hän mutistaa suutaan ivalli-

sesti
— Ooh ! Sekö sitä asiaa oli ?

Vai se sinun sydäntäsi nyt ku-

tittaa Eipä ne naiset siitä leh-

destään näy paljoa nykyään pe-

rustavan
— Älä ! Evätkö muista uudis-

taa tilauksiaan eikä hankkia uu-

sia? aa
— Muista uudistaa sano et-

tä eivät halua uudistaa
Mitä pihkaa! Tilauksia kat-

keaa myötäänsä ja vain vähän
tulee uudistuksia lTusista tila-

uksista ei kannata puhua Päi-

vänpaisteessa ne "kotikissat"

TOUKOKUUN MIETTEITÄ

Kirj Hilma Lander

_ Poutaisena toukokuun päivänä
lähdin aikani kuluksi kävelemään
Riverside puistoon saadakseni

auringon paistetta ja raitista il-

maa Sinne mennessä kävelin
sivuitse ihanan palatsimaisen
kuuluisan Charles Swab'in asun-

non Tällä miljoneerilla on hal-

lussaan kokonainen kaupungin
kortteli eli "bloki" jota ympäröi
'hyvin hoidetut kukat puut ja
pertsaat ja puhdas viheriä ruoho
Korkea rauta-ait- a erottaa tämän
mahtavuuden muusta mailmasta
Rauta-ait- a on kuitenkin niin har
va että uttfliaat sivukulkijat voi-

vat ihailla tätä satumaista lin-

naa New Yorkissa linnaa jonka
työ on nostattanut En ole kos-

kaan nähnyt talon omistajaa ta-

lonsa pihalla ja sisälläkin näyt-

tää olevan hyvin yksinäisen rau-

hallista ainoastaan työläisiä hää

mimiiiiiniiiiiniiiiiniiiiiiiniiniiiiiiiiiii

loikovat mitäpä ne sanomaleh-dill- ä

tekevät? Ja näin kesän tul-

len sitten
— Älä ivaile Miltä puolen

niailmaa enimmän tilauksia kat-

keaa?
— Suuremmilla paikkakunnilla

olisi tilaisuus lisätä armeijaa
Siellä missä naisia on oikein
Porvoon' mitalla jossa "ihmis-

tä" ei juuri näekään
— Pidä nyt suusi kiinni
— Älä nyt leikistä suutu

Mutta tosiaankin ovat naiset nyt
veltostuneet niinkuin aina en-

nenkin näin kesän tullen Heti
kun päivä alkaa lämpimämmin
paistamaan katkeaa lehtitilauk-

sia enimmän
Minä ajattelin että' kyllä mi-

nä tästä juttelusta melun nos-

tan Herätkää naiset sanon
minä Vähemmän sinäkin van-

hanpojan ilkimys saisit pilkkail'n
meitä naisia Odotappas! Vielä

me näytämme tänä kesänä että
Toverittaren tilaajamäärä ko

iiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiimmiiiiiiimiir

hoaa siihen kymmeneen tu-

hanteen !

—Mikäs nyt veti niin vaka-

vaksi hän kysyy
Sekö kun naiset ovat jättäneet

sen "Ämmättären" niin oman

onnensa nojaan? Kylläpä onkin

paras että antavat kuolla koko

lehden Eivät tahtoneet saada
sille toimittajaa nyt sitten

lyövät laimin lehden levityksen
Mitäpä tuosta tule pois syö-

mään nyt olemme perimä

Syödessä pala ei tahtonut
mennä alas niin harmitti tuo
asia Niinkö saamattomina me'-t- ä

naisia pidetään? Tuokin van-

hapoika Mutta sittenkin me

näytämme että Toverittaren ti-

laajamäärä on 'pian kymmenessä
tuhannessa !

Ida Kyöpeli

TILAA TOVERITAR!


